— 1 —

中国风景名胜区协会关于征集 2025年团体标

准提案的通知

各相关单位：

为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，

根据《深化标准化工作改革方案》《国家标准化发展纲要》《关

于促进团体标准规范优质发展的意见》行动计划（2024-2025 年）

等文件精神，有序推进风景名胜区行业标准化发展，发挥团体标

准在行业发展中的支撑和引领作用，中国风景名胜区协会面向风

景名胜区行业征集 2025 年度团体标准提案，扎实推进团体标准

制定与发布工作，有关事项通知如下：

一、申报原则

（一）立足行业发展需求，着眼提升标准化服务水平，充分

发挥标准化在促进行业高质量发展的基础性、引领性作用。

（二）应体现创新引领，适度领先行业发展，紧扣国家、行

业的实际需要，以规范行业发展、促进技术进步为主要方向。

（三）避免同已有国家标准、行业标准、地方标准、团体标

准交叉、重复与矛盾，技术要求不低于现行国家标准及行业标准

的相关技术要求。

— 2 —

二、征集方向

依据《中国风景名胜区协会团体标准化发展规划（2025-2035

年）》，2025 年协会团体标准提案征集方向如下：

（一）聚焦培育和发展新质生产力，立足于风景名胜区行业

创新发展的迫切需求，重点在新服务、新技术、新业态和新模式

等方面的标准项目。

（二）致力于推动风景名胜区行业高质量发展，围绕资源保

护、综合管理、服务体验、运营建设、安全防护等相关领域的标

准项目。

（三）致力于数字中国、自然保护地建设和发展，并推动风

景名胜区行业应用的标准项目。

（四）鼓励关键共性技术、核心前沿技术等方面由企业标准

转化为团体标准的项目。

（五）有关管理评价、技术评估类的标准项目。

（六）风景名胜区行业尚无国家标准、行业标准的项目。

三、申报要求

（一）中国风景名胜区协会及其分支机构、会员单位，科研

院所，高等院校，企业等均可提出申请。

（二）申报单位应熟悉国内外相关领域发展和标准情况，对

标准制定的目的意义、必要性和可行性、适用范围和主要技术内

容、国内外情况等进行必要的前期研究，具备开展标准研究与编

制的能力，并有明确的经费来源。

— 3 —

（三）标准主要起草人应具有较丰富的标准化工作经验，具

备开展标准制定的组织能力和技术实力。

（四）团体标准提案申报应按规定的内容和要求，填写《中

国风景名胜区协会团体标准立项申请书》（见附件）。

（五）本次申报材料上报的截止日期为 2025 年 3 月 10 日，

请在截止日期前将有关电子版文件发送至中国风景名胜区协会

联系人邮箱 xxtgzhx@163.com。协会将组织专家进行评审，批准

立项的团体标准项目将在协会官方网站发布。

（六）本通知全年有效，未能在上述时间提交申请的也可按

季度申报，发至联系人邮箱。对截止日期之后申报的项目，协会

将根据项目内容和年度安排审核批准立项时间。

四、联系方式

联系人：陈晨

联系电话：010-88315318

附件：中国风景名胜区协会团体标准立项申请书

中国风景名胜区协会

2025 年 1 月 8 日

— 4 —

附件：

中国风景名胜区协会团体标准立项申请书

项目名称
制定 被修订

标准号修订
申请立项
单位名称

联系人

单位地址 邮政编码

电 话 传真 E-mail

项目任务的目的、意义或必要性：

适用范围和主要技术内容：

国内外情况简要说明：

采用的国际标准编号

申
请
立
项
单
位
意
见

（签字、盖公章）

年 月 日

标
准
工
作
组
意
见

（签字）

年 月 日

中
国
风
景
名
胜
区
协
会

意
见

（签字、盖公章）

年 月 日

注：如本表格不够可另附页。

		http:://www.ntko.com/
	2025-01-08T08:38:49+0000
	2d4efd56ce986f660d54dc803a534f531a4f
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)